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Edukimi mjedisor i ndihmon nxénésit t€ njihen me ¢éshtje té
réndésishme dhe jeftike si: ujin, ajrin, tokén, natyrén, biodiversitetin. Ai
éshté veprimtaria akademike dhe praktike, g€ pérfshiné studimin
sistematik 1€ mjedisit dhe gjithé marrédhénieve gé e shogérojné;
pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit
pérfshihen emocionalisht dhe fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave té& ndotjes, mbetjeve, energjisé,
ekonomisé garkulluese. Nxénésit pérfshinen né mbrojtien e natyrés dhe

nj€kohé&sisht e duan edhe mé shumé até.

o —

“Edukimi mjedisor éshté mjeti mé i fugishém
gé mund té pérdorim pér té ndryshuar botén”

Nelson Mandela ‘/

= ‘zgz/’

Mentorét e tyre, t€ cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né té 12

AdZM-té e vendit mbéshtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma t&
pérbashkéta me nxénésit, pér pErmirésimin e mjediseve t€ ndryshme. Né
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i
bé&jné té veprojné né ményré té pérgjegjéshme e t&€ mencur. PErmes

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve té ndryshme akademike pérfitojné:

vetedije dhe ndérgjegjésim pér mjedisin dhe sfidat mjedisore

kuptojné dhe analizojné probleme dhe c¢éshtje shgetésuese mjedisore

motivohen dhe pérfshihen pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né nivel lokal dhe

kombétar

ndérmarrin nisma dhe veprimtari gé synojné mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit

Pé&rmes kétij manuali mujor Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura paraget akfivitetet
e zhvilluara nga 12 Administratat Rajonale t€ Zonave t€ Mbrojtura, me nxénésit e shkollave
t& ndryshme né mbaré vendin dhe atyre gé ndodhen prané ZM-ve apo né zonat rurale,
pérgjaté muaijit dhjetor 2024. Aktivitetet jané zhvilluar né kuadér té ditéve mjedisore,
promovimit t& zonave té mbrojtura, lojérave & ndryshme edukative dhe argétuese né

mjediset e shkollave apo né natyré, duke synuar gjith€pérfshirjen e nxénésve té té dy

gjinive, niveleve té ndryshme ekonomike dhe vendndodhjen gjeografike.

Nxénés té 58 ‘I Shkolla té
pérfshiré pérfshira
Specialisté t& 26 48 Mésues &

angazhuar pérfshiré
Oré mjedisore 32
té realizuara
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“EDUKIMI MJEDISOR”, SHKODER

dité nderkombétare

edukim mjedisor

pishé e egeér

inuan
10 22

11 dhjetor 2024, Dita Ndérkombétare e Maleve

Administrata e Zonave t& Mbrojtura Shkodér né bashképunim me GO2 Albania, né
kuadér té Dités Ndérkombétare t€ Maleve zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e
shkollés s&€ Mesme té Bashkuar “Niké Mernacaj”. Gjaté késaj ore u diskutua pér
Parkun Kombétar t€ Alpeve, réndésiné e maleve dhe ruaijtjen e tyre si njé fakfor
kryesor pér zhvillimin e géndrueshém. Pér nxénésit u shfaq njé pérmbledhje
dokumentarésh dhe filmash té realizuar né Kelmend nga Kinostudio "Shqipéria e Re",
e cila fregoi ndryshimet e ményrés sé jetesés dhe peizazhit malor pérgjaté gjysmés sé
dyté té shekullit XX. Po ashtu, u pasgyruan 12 tabela informuese pér Parkun Kombétar

té Alpeve né korridorin e késaj shkolle né gjuhén shqgipe dhe angleze.

19 dhjetor 2024, mbjelije fidanésh

Né kuadér t&€ edukimit mjedisor specialistét e AdZM Shkodér, realizuan njé akfivitet
mjedisor té réndésishém né Malin e Taraboshit, pjesé e Rezervatit Natyror té
Menaxhuar “Ligeni i Shkodrés”. Akfiviteti kishte pér géllim mbjellien e 150 fidanéve té
llojit Pishé e Egér (Pinus nigra), njé hap i réndésishém pér ruajtien e biodiversitetit dhe
forcimin e ekosistemit t€ zonés malore. Né kété aktivitet u angazhuan aktivistét e The
Door Albania, dhe me njé konftribut t& vecanté nxénésit dhe mésuesit e shkollave
Jakova" dhe "Kolé Margjini" jo vetém gé kontribuan né mbjellien e peméve, por
gjithashtu pérfituan nga mundésia pér t&€ mésuar rreth réndésisé sé ruajties sé&€ mjedisit

dhe biodiversitetit t& zonés.
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“EDUKIMI MJEDISOR", KUKES 08 22 24 29

5 dhjeior 2024, Dita Botérore e Dheut

Stafi i AdZM-sé Kukés, né bashk&punim me shkollén 9-viecare "Gostil' Kukés, zhvilloi njé
aktivitet mjedisor jashté ambienteve té shkoll€s, me rastin e Dités Botérore té& Dheut.
Ky aktivitet kishte pér géllim rritien e ndérgjegjésimit tek nxénésit pér réndésiné e
mbrojfjes s& mjedisit dhe pérkujdesjen ndaj natyrés. Nxénésit u njohén me vlerat
natyrore 1€ planetit toné dhe me rolin e secilit prej nesh né ruajtien e tij. Akfiviteti
shérbeu si njé mundési pér té diskutuar se si veprimet e pérditshme té individéve
ndikojné né mjedisin dhe si mund & kontribuojmé pér t& mbajtur mjedisin t& pastér

dhe té shéndetshém.

11 dhjeior 2024, Dita Ndérkombétare e Maleve

Né kuadér té edukimit mjedisor dhe Dités Ndérkombétare té€ Maleve, stafii AdZM
Kukés organizoi njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-viecare "Ali Podrimja”.
Gjaté késaj ore, nxénésit u njohén me majat mé té larta t& Parkut Kombétar té
Alpeve Shqiptare, réndésiné e tyre pér biodiversitetin e parkut, si dhe ndikimin e
mundshém né zhvillimin e furizmit né kété zoné. Mesazhi kryesor g€ u pércua tek
nxénésit ishte ndérgjegjésimi pér vlerat e maleve, réndésiné e kujdesit ndaj tyre dhe

nevoja pér promovimin e kétyre pasurive natyrore.

toka e shéndetshme edukim mjedisor
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11 dhjeior 2024, oré mjedisore

Si pjesé e edukimit mjedisor dhe me rastin e Dités Ndérkombétare té€ Maleve, stafii
AdIM Kukés organizoi njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-vijecare “Zapod”.
Gjaté kétij aktiviteti, nxénésit u njohén me majat mé té larta té€ Parkut Natyror
"Korab-Koritnik” dhe vlerat gé mbartin malet e késaj zone, réndésiné e rugjtjes sé tyre

dhe nevojén pér t'i promovuar ato.

23 dhje’ror 2024, akivitet mjedisor

Stafii AdZM Kukés zhvilloi njé oré mjedisore né shkollén e Mesme e Bashkuar
"Bushtric€”, me géllim g& nxénésit 1€ njohin mé thellé réndésiné dhe statusin e
AdZM Kukés né ruajtien e mjedisit dhe menaxhimin e burimeve natyrore.
Aktiviteti synonte ndérgjegjésimin e nxénésve pér rolin e kétij institucioni né
mbrojfjen e biodiversitetit dhe pé&rmirésimin e kushteve mjedisore. Pas késaj
ore mjedisore, né bashk&punim me nxénésit, AdZM Kukés realizoi njé akftivitet
pyllézimi, duke mbjellé 100 fidané t& llojit pishé e zezé né ambientet e
jashtém té shkollés. Ky aktivitet kishte pér géllim 1€ inkurajonte nxénésit pér té
kontribuar né ruajtien e mjedisit dhe pér t&€ gjelbéruar mjediset e pérbashkéta

pér brezat e ardhshém.
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“EDUKIMI MJEDISOR”, DIBER %

11 dhje’ror 2024, pita Ndérkombétare e Maleve

Administrata e Zonave té Mbrojtura Dibér, né kuadér t&€ Dités Ndérkombétare t& Maleve realizoi
nj€ oré mjedisore me nxénésit e shkollés s& Mesme té Bashkuar "Gjergj Kastrioti", Baz. Gjaté késqj
oré mjedisore, nxénésit u njohén mé nga afér me réndésiné e maleve dhe ekosistemet gé ato
mbartin. Me ané t& vizatimeve, nxénésit arritén t& kuptojné mé shumé mbi struktura té ndryshme
t& maleve dhe rolin e tyre né mjedis. Aktiviteti u zhvillua me géllim rritjen e ndérgjegjésimit tek

fémijét pér mbrojtien dhe ruagjtien e maleve si pjesé e réndésishme e natyrés dhe mjedisit toné.

dité botéerore krijimtari
11132 F1 6



“EDUKIMI MJEDISOR”, DURRES

ekuilibrat natyror

shpend shtegtare

gaz ndotés reaksion kimik

shpend migratorée

reaksion kimik

auuuui
10 15 22

5 dhjetor 2024, mbjelije fidanésh

Né kuadeér té Dités Botérore t& Dheut, specialistét e AJZM Durrés organizuan njé oré
mjedisore né shkollén 9- viecare “Pren Simoni” Drac. Né kété aktivitet morén pjesé nxénés
té klasés sé 7-t€. Dita Botérore e Dheut ka pér géllim té inkurajojé nxénésit t& angazhohen
né pérmirésimin e shéndetit t&€ tok&s. Gjaté aktiviteti u theksua se kur dheu nuk trajtohet sic
duhet, mund t& humbasé aftésiné pér t& mbajtur ujé dhe ushqgyes, duke shkaktuar erozion.
Né fazén e dyté, nxénésit u njohén me procesin e pérpunimit dhe plehérimit té tokés dhe
mé pas, mbollén 30 fidané lejland, pishé té€ buté dhe ullinj. Aktiviteti synonte t& pérconte
mesazhin se kjo dité éshté nj& mundési pér t&€ mésuar rreth sfidave ekologjike dhe pér té
marré pjesé né aktivitete gé pérmirésojné mjedisin, si mbjellja e peméve dhe pastrimi i

mbetjeve.
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11 dhjeior 2024, Dita Ndérkombétare e Maleve

Né Shkollén 9-viecare “Selman Ali Xaka”, klasa e 5-té dhe e 6-té sé& bashku me specialistét e AJZM Durrés
zhvilluan njé oré mjedisore pér Ditén Ndérkombétare t€ Maleve. Fillimisht nxénésit diskutuan mbi réndésiné e
maleve, mésuan pér 10 malet mé té larta né Shgipéri dhe u njohén me pikén mé té larté né Parkun Kombétar
"Qaféshtamé”. Aktiviteti theksoi rolin e maleve si burim i réndésishém pér ekosistemet, ujé té pijshém, strehim pér
florén dhe faunén, si dhe mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik t€ komuniteteve. Mé pas, nxénésit morén pjesé né

njé aktivitet krijues ku improvizuan male me materiale t€ ndryshme dhe, pér té&€ mbyllur akfivitetin, mbollén 30

fidané té llojit pishé e egér né ambientet e shkollés.

18 dhjetor 2024, funksioni i pyjeve né ekosistem

Specialistét e AdZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén 9-viecare “Arbéria” né Halil. Tema e
akfivitetit ishte “Réndésia dhe funksioni i pyjeve né ekosistem”. Aktiviteti filloi me njé sesion informues ku
nxénésit mésuan pér rolin e pazévendésueshém té pyjeve né ekosisteme, pérfshiré prodhimin e
oksigjenit, ruajtien e biodiversitetit, regullimin e klimés dhe parandalimin e erozionit t€ tokés. Ata
mésuan gjithashtu se pyjet jané burim i ujit t€ pastér dhe ofrojné materiale t& ndryshme gé mbéshtesin
ekonominé dhe jetesén e komuniteteve. Gjaté késaj ore mjedisore, nxénésve iu shpérndané pyetésoré
lidhur me temén, té cilat ata i plotésuan dhe mé pas diskutuan sé bashku pérgjigjet. Ruajfja dhe
menaxhimi i géndrueshém i pyjeve éshté jetik pér mirégenien e planetit dhe mbrojtien e ekosistemit

global. Ky ishte dhe mesazhii cili u pércoll nga specialistét e AdZM Durrés

3121552



“EDUKIMI MJEDISOR", TIRANE i nn
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5 dhje’ror 2024, oré mjedisore

Specialistét e AdZM Tirané né bashképunim me shkollén 9-vjecare "Zenel Bastari" né fshatin Bastar i
Mesém zhvilluan njé oré mijedisore né kuadér té Dités Botérore té€ Dheut. Aktiviteti i zhvilluar me
nxénésit e klasés sé 8-1€ ishte njé mundési e shkélgyer pér t€ ndihmuar té rinjté 1€ kuptojné réndésiné
e shiresave té dheut dhe ndikimin gé kané ato né jetén dhe ekosistemet natyrore. Ky akfivitet kishte
njé strukturé té organizuar miré dhe pérfshinte mésimin aktiv, krijimtariné dhe pérfshirje té
drejtpérdrejté nga ana e nxénésve. Pér té thelluar njohurité e fituara, ata plotésuan njé pyetésor
dhe u ndané né grupe pér té realizuar makete gé pasqgyronin shiresat e dheut. Né fund & akfivitetit,

nxénésit mbollén fara né vazo me dhe, duke simbolizuar angazhimin e tyre pér ruagjtien e mjedisit.

11 dhjeior 2024, pita Ndérkombétare e Maleve,

AdZM Tirané pérfagésuar nga specialistét, zhvilloi né Shkollén e Mesme t€ Bashkuar "Bahri Nela", njé
aktivitet me nxénésit e klasés sé 6-t€ i cili kishte pér temé Ditén Ndérkombétare t& Maleve. Gjaté
akfivitetit, nxénésit u njohén me réndésiné e maleve pér mjedisin, biodiversitetin dhe jetén e
pérditshme € njerézve. Ata krijuan njé poster informues dhe dy makete gé ilustronin karakteristikat
e maleve. Aktiviteti theksoi réndésiné e edukimit té€ brezave té rinj pér ruajtien dhe pérkujdesin ndaj
maleve. Rrifja e informimit dhe edukimit t& brezave t& rinj pér réndésiné, ruajtien dhe pérkujdesin
ndaj maleve éshté njé hap i domosdoshém pér t€ siguruar njé t€ ardhme té€ géndrueshme pér

planetin toné.

Krijimtari dité botérore

3121552 K
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17 dhje’ror 2024, aktivitet krijues

Nxénésit e shkollés 9-viecare "Hasan Tahsin” Tiran&, mirépritén specialistét e AJZM Tirané pér té

realizuar njé oré mjedisore dedikuar krijimtaris€ me ané té materialeve natyrore. Aktiviteti u
fokusua né krijimin e nj€ peme festive ku nxénésit pérdorén degé té thata, boce pishe dhe bimén
e njohur si ashja, e cila éshté simbol i krishtlindjeve. Gjithashtu nxénésit krijuan kartolina unike me

plot ngjyra, duke pércjell frymén festive dhe réndésiné e ruaijtjies s& mjedisit.

20 dhjetor 2024, njohja me pishat dhe bredhat

Njé oré mjedisore u zhvillua né ambientet e kubit InNature nga specialistét e AJZM Tirané me
temé “Krijimi dhe Dekorimi i Bredhave t& Festivé” .Né kété aktivitet morén pjesé fémijé té
grupmoshave 7-11 vjec. Fémijét u njohén me llojet e bredhave né Shqipéri, karakteristikat e tyre
dhe réndésiné pér mjedisin. Aktiviteti solli njé mundé&si pér fémijét t& shprehin krijimtariné e tyre dhe
té& konfribuojné né mbrojtjien e mjedisit, duke i ndihmuar ata té kuptojné si mund té pérdoren
materialet natyrore pér té krijuar produkte t& bukura. Bredhat e dekoruara dhe dekorimet

shuméngjyréshe gé ata krijuan ishin nj€ dhuraté festive pér veten dhe njé mésim mbi réndésiné e

natyrés dhe mbrojtien e mjedisit.
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“EDUKIMI MJEDISOR”, ELBASAN auunuuu
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5 dhjetor 2024, Dita Botérore e Dheut

Specialistét e AJZM Elbasan, s& bashku me nxénésit e shkollés s& Mesme t& Bashkuar "Isak Alla", realizuan
d njé oré mjedisore né kuadér té "Dités Botérore 1€ Dheut”, dité né té cilén vémendja kthehet drejt natyrés
dhe shtimit t& hapésirave té gjelbra si njé formé ndérgjegjésimi pér mbrojtien dhe kujdesin gé duhet té
fregojmé ndaj tokés, nga e cila nis gjithcka. Gjaté késaj ore nxénésit u njohén me réndésiné e tokés dhe
dheut si njé faktor i réndésishém pér siguriné e ushqgimit, ekosistemet e shéndetshme dhe mirégenies
njerézore. S& bashku me nxénésit, u demonstrua mbijellja e disa farérave t& ndryshme, duke krijuar késhtu
nj€ kopésht t& vogél né klasé. Ky mini-projekt kishte si géllim t& ndigte zhvillimin e farérave dhe té shihte
rezultatet e mbjelljes, t€ cilat mund t& mbillen mé voné né ambientet e shkollés ose rreth saj. Akfiviteti
ndihmoi nxénésit t& kuptojné mé miré réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit dhe ndikimin gé kané veprimet e

I tyre né ruajtien e dheut.

ndérgjegjéesim mbjellje fidanésh
SIEIESINT

dite boterore



11 dhjetor 2024, mbjelije fidanesh

Né kuadér té Dités Ndérkombétare t€ Maleve, AJZM Elbasan dhe Alb Natyra né bashképunim me
shkollat 9-viecare "Genc Leka” “Vilson Blloshmi” dhe Kryetarin e Bashkisé Librazhd, organizuan njé
aktivitet té suksesshém pér mbjellien e 300 fidanéve t&é pishés sé zezé& , lisit dhe bredhit né Parkun
Kombétar "Shebenik", né zonén e njohur si Qafé-Shul. Ky aktivitet kishte géllim pasurimin e florés sé&
zonés, por edhe ngritjen e ndérgjegjésimit mbi rEndésiné e mbrojties s& mjedisit dhe pérfshirjen aktive t&
komunitetit, vecanérisht té rinjve, né ruajfjen dhe pérmirésimin e habitateve natyrore. Pjes€marrésit
duke pérfshiré nxénésit dhe mésuesit, u angazhuan aktivisht né mbijellien e fidanéve dhe mésuan mbi
réndésiné e mbrojfjes sé tokés dhe rigjenerimit té florés. Ky angazhim u pasua nga njé fushaté
ndérgjegjésimi mbi mbrojfjen e biodiversitetit dhe réndésiné e ruaijtjes s€ maleve si pjesé té réndésishme

t& mijedisit. Aktivitete té tilla ndihmojné né forcimin e marrédhénieve midis shkollave, komunitetit dhe

autoriteteve lokale né pérpjekjet pér mbrojtjien e mjedisit.

17 dhje’ror 2024, aktivitet mjedisor

Specialistét e AdZM Elbasan realizuan njé aktivitet mjedisor me nxénésit e shkollés 9-vjecare "“Funarés”.
Né ambientet e jashtme té shkoll€s nén kujdesin dhe udhéhegjen e specialistéve, nxénésit mbollén disa
fidanét té llojit dushk, pishé e zezé dhe dafiné. Gjaté kétij aktiviteti ata u njohén me vierat natyrore dhe
mjedisore t& Parkut Kombétar "Shebenik", duke marré informacion mbi destinacionet turistike té tij.

Pas orés mjedisore, s&€ bashku me nxénésit vijuam me mbijelljen e fidanévené ambientet rreth shkollés,
ku ata mésuan mbi réndésiné e shtimit té& hapésirave té gjelbérta, kujdesin ndaj natyrés si njé pjesé
shumé e réndésishme, e cila ndikon né cilésiné e ajrit g€ ne marrim ¢do dité dhe té jetuarit

shéndetshém.
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“EDUKIMI MJEDISOR”, FIER IR URUN NN
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5 dhje’ror 2024, or& mjedisore

AdZM Fier organizoi njé oré mjedisore né€ Qendrén e Vizitoréve me studentét e Fakultetit t& Shkencave
Pyjore t€ Universitetit Bujgésor té Tiranés. Aktiviteti filloi me njohjen e studentéve me organizimin e
administratés dhe rolin e sqj si njésia menaxhuese e zonave té mbrojfura. Pas késaj, ata u njohén me
vlerat natyrore t€ Parkut Kombétar “Divjaké-Karavasta”, si dhe habitatet natyrore gé kjo zoné mbart,
duke pérfshiré ekonominé pyjore t& Pishés sé& Divjakés, dunat dhe lagunén. Gjithashtu studentét zhvilluan
edhe njé akfivitet vézhgimi t& shpendéve. Si pjesé e kontributit t& tyre pér natyrén, ata mbollén disa

fidané pishe té buté.

12 dhjetor 2024, mbjelije fidanesh

Specialistét e AJZM Fier, né bashképunim me Eco-Albania, realizuan njé aktivitet mbjelljeje me nxénés
té shkollés s& mesme “Fier -Seman”. Akfiviteti nisi me njé prezantim mbi Parkun Kombétar

“Divjaké-Karavasta”, ku nxénésit u njohén me réndésiné e kétij parku dhe vlerat natyrore gé parku ka.
Mé pas, u shpjegua teknika e sakté e mbjellies sé fidanéve té pishés. Gjaté akftivitetit, nxénésit mbollén

gjithsej 700 fidané pishe, duke kontribuar né ruajtien dhe pé&rmirésimin e mjedisit & zonés.

vézhgim i shpendéve edukim mjedisor
SIS QE!

sesion informues



16 dhje’ror 2024, sesion informues

Studentét e Fakultetit 1€ Bujgésisé dhe Mjedisit zhvilluan njé sesion informues t& organizuar
nga specialistét e AdZM Fier né Parkun Kombétar “Divjaké-Karavasta”.

Ky aktivitet i dha mundésiné studentéve t& zhvillojné aftési praktike dhe té fitojné njohuri té&
vlefshme pér menaxhimin dhe mbrojtien e mjedisit, duke u fokusuar né ekosistemet dhe
pasurité natyrore t€ Parkut Kombétar “Divjaké-Karavasta”. Pjiesémarrésit patén mundésiné
té shohin nga afér sfidat dhe mundésité gé lidhen me menaxhimin e kétyre pasurive dhe té
kuptojné mé miré si ndihmon ruajtja e mjedisit né zhvillimin e géndrueshém té bujgésisé dhe

ekosistemeve natyrore.

21 dhje’ror 2024, aktivitet mjedisor

Né kuadeér té studimit pér sekuestrimin e karbonit né ligatinat bregdetare té Shqipérisé, stafi
akademik i Universitetit Bujgésor té Tiranés, né bashképunim me até t& Administratés sé
Zonave té Mbrojfura té€ Qarkut t€ Fierit, ka realizuar marrjen e mostrave té€ tokés né zonén e
Lagunés sé Karavastasé. Ky studim ka si géllim analizimin e kapacitetit t& sekuestrimit dhe
depozitimit natyror t& karbonit, si dhe vlerésimin e ndikimit t€ késaj zone né reduktimin e

gazeve seré.
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11 dhjetor, 2024 oré mjedisore

Specialistét e AdZM Lezhé organizuan njé aktivitet edukativ mjedisor me nxénésit e klasés s& 5-té
shkollés ?-vijecare “Besélidhja™ pér Ditén Ndérkombétare t€ Maleve. Akfiviteti nisi me njé
prezantim té shkurtér mbi malet dhe zonat e mbrojtura, duke pérfshiré karakteristikat e tyre. Mé
pas, fEmijét morén pjesé né njé aktivitet krijues dhe argétues gjaté té cilit krijuan male prej letrash

duke pérdorur metoda té thjeshta dhe praktike pér ta.

12 dhjetor 2024, njohja me Lagunén e Patokut

Dita e Lagunés sé& Patokut, shénon nj& mundési t& shkélqyer pér t& rritur ndérgjegjésimin pér kété
mjedis té pasur natyror. Stafii AJZM Lezhé organizoi njé aktivitet edukativ me nxénésit e shkollés
“Ndoc Gjetja”, ku ata u njohén mé nga afér me réndésiné ekologjike té lagunés. Fémijét mésuan
pér florén e lagunés, duke u njohur me bimét dhe shiresat e ndryshme té€ vegjetacionit gé
mbajné ekosistemin né jeté. Po ashtu, ata u informuan pér faunén e pasur té lagunés, pérfshiré
shpendét dhe kafshét gé e banojné kété hapésiré, duke theksuar rolin e saj si habitat jetik pér
shumé lloje té rrezikuara. Akfiviteti pérfundojé me pyetésoré dhe diskutime pér té thelluar njohurité

mbi réndésiné e ruaijtjes sé kétij mjedisi natyror.

edukim mjedisor Laguna e Patokut
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4 dhje’ror 2024, oré mjedisore

Nx€nésit e klasés s& 4-1€ 1€ shkollés “*Mésonjétorja e Paré Shgipe” morén pjesé né njé
akftivitet edukues té organizuar nga specialistét e AJZM Korcés, gé kishte né fokus
Parkun Kombétar t&€ Prespés dhe biodiversitetin e tij. Ata u njohén me kété zoné té
mbrojfur dhe speciet e vecanta gé jetojné aty. Gjaté akfivitetit, nxénésit morén
informacion mbi réndésiné e ruaijtjes s& natyrés dhe kontributin gé mund té japin.

Pjesé e akfivitetit ishte edhe njé pyetésor, gé i ndihmoi ata t& pérforcojné njohurité e

fituara né ményré argétuese.

informim ndérgjegjésim

31215 S2EY:
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17 dhje’ror 2024, réndésia e mbjelljeve

Né& shkollén "Muharrem Collaku" né Pogradec, nxénésit e klasave té 12-ta morén pjesé né njé
oré mjedisore té organizuar nga AdZM Korcé, ku u informuan pér nisjen e sezonit t& mbjelljeve.
Gjaté akfivitetit, nxénésit mbollén 50 fidané géshtenjé né peizazhin e mbrojtur t& Ligenit té
Pogradecit. Aktiviteti kishte pér géllim edukimin e nxénésve pér réndésiné e ruaijtjes s& mjedisit
dhe inkurajimin e mbjelljes s& peméve cdo vit, si dhe ndérgjegjésimin pér pasojat e prerjes s&
peméve. Mesazhi kryesor i aktivitetit ishte gé té mbrojmé natyrén dhe té kontribuojmé né

mbrojtien e mjedisit.

18 dhje’ror 2024, pyllézimi dhe mbrojtja e natyrés

Specialistét e AdZM Korcé zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén 9-viecare “Mustafa Jashari”
né Mollas té& Kolonjés, me temén “Pyllézimi dhe mbrojtja e natyrés”. Gjaté kétij aktiviteti, u
theksua réndésia e aksioneve € pyllézimit dhe ruajtjes s&€ natyrés pér pé€rmirésimin e mjedisit
dhe mbrojtjen e ekosistemeve. Nxénésit morén pjesé né mbjelljen e disa fidanéve té lliojit
géshtenjé prané oborrit t&€ shkollés. Ata gjithashtu u angazhuan gé té kujdesen pér fidanét e
mbijellé, duke u béré pjesé e njé iniciative pér ruagjtien dhe pasurimin e natyrés né zonén e
Kolonjés. Akfiviteti synonte t& edukonte nxénésit pér réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit dhe

kontributin e tyre né ruajtien e tij.

19 dhjeior 2024, oré mjedisore

Nxénésit e shkollés “Ismail Gjata” né Cangonj morén pjesé né njé oré mjedisore nga
specialistét e AdZM Korcé, ku u mbollén 10 fidané bli né oborrin e shkollés. Akfiviteti i
organizuar kishte pér géllim sensibilizimin e nxénésve pérréndésiné e mbrojtjes s& natyrés dhe

ruajtien e mjedisit.
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11 dhje’ror 2024, karakterisitkat e pargeve

Né kuadér té Dités Ndérkombétare t€ Maleve, specialistét e AdZM Berat organizuan njé oré
mijedisore né shkollén 9-viecare "1 Maji" me fokus njohjen e pargeve kombétare té Shqgipérisé.
Gjaté késaj ore nxénésit u njohén me karakteristikat dhe vendndodhjen e kétyre pargeve, duke
pérdorur hartén e Shqipérisé pér t& gjetur saktésisht vendodhjen e tyre. Aktiviteti kishte pér géllim
rritien e ndérgjegjésimit mjedisor dhe inkurajimin e nxénésve pér té kuptuar réndésiné e ruaijtjes

sé natyrés dhe biodiversitetit.
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3 dhje’ror, informim

AdZM Gjirokastér ka realizuar njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés ?-vjecare “Frymé

" y‘ dashurie”, me géllim informimin pér zonat e mbrojtura duke u fokusuar dhe né pasurité natyrore
' Jlopeta mPOG
pe odnyd

APETH

té& Parkut Kombétar “Bredhi i Hotovés-Dangélli”. Kjo iniciativé synon rritien e ndérgjegjésimit pér

réndésiné e mbrojtjes sé natyrés dhe promovimin e vlerave ekologjike.

5 dhje’ror 2024, oré mjedisore

Né Ditén Botérore t€ Dheut, AJZM Gjirokastér zhvilloi njé oré mjedisore me klasén e 4-té té shkollés

“Kamber Bé&nja". Gjaté késaj ore, u realizua njé eksperiment praktik ku dheu u pérzie me ujé dhe
detergjenté dhe u la pér 24 oré né njé ené gelqgi. Nxénésit pérséritén procesin né klasé pér té
demonstruar rezultatet, duke shpjeguar shtresat e krijuara nga argjila dhe réra. Né fund, ata
pércaktuan llojet e dheut bazuar né piramidén e strukturés sé tij. Q&llimi i késaj ore ishte edukimi i

nxénésve pérréndésiné e tokés dhe zgjerimi i njohurive té tyre mbi karakteristikat e dheut.

ndérgjegjésim vlera ekologjike
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18 dhje’ror 2024, sesion informues

Specialistét e AdZM Vloré zhvilluan njé sesion informues me studentét e Fakultetit t&€ Shkencave
t& Natyrés. Studentét u informuan mbi protokollet e monitorimit t€ cilésisé sé ujérave né zonat e
mbrojtura. Afo u njohén me proceset dhe parametrat kryesoré gqé pérdoren pér t€ vierésuar

" cilésing e uijit.

oré mjedisore

131132 F1 20



